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Mycket att göra på lönefronten

K ommunarbetsgivaren och löntagarsidans huvudavtalsorganisationer håller 
på att utarbeta en gemensam löneguide. Syftet med den är att klarlägga vad 
som överenskommits om lönerna i tjänste- och arbetskollektivavtalet. Detta 

är mycket välkommet. Det är uppenbart att det behövs tydligare anvisningar om 
lönerna. Nu är det en mycket lämplig tidpunkt för detta eftersom avtalets lönekapitel 
har skrivits om.

Jag har funderat på saken särskilt ur de s.k. icke lönesattas synvinkel, dvs. de för 
vilka ingen grundlön har fastställts i kollektivavtalets lönesättningsbilaga. Det finns 
nästan tiotusen sådana Akava-medlemmar, det rör sig alltså om en mycket stor 
grupp. Största delen av dem som läser denna tidning hör till denna grupp.

Med tanke på fastställandet av lönen är det också värt att fundera på t.ex. vad 
det betyder när man i en platsannons säger att ”lönen bestäms enligt AKTA” när 
grundlönen inte är fastställd i AKTA-avtalet. När man läser avtalet är tolkningen klar, 
när lönen bestäms beaktas uppgiftens svårighetsgrad och att lönen står i rätt pro-
portion till andra löner. Nu och då stöter man emellertid på missuppfattningen att 
AKTA-avtalets lönebestämmelser inte alls gäller dessa s.k. icke lönesatta.

Ett annat förvirrande missförhållande är bedömningen av uppgifternas svårig-
hetsgrad. Man har kommit överens om att uppgifternas svårighetsgrad bedöms 
utifrån befattningsbeskrivningarna. I praktiken tycks det emellertid vara så att på 
många arbetsplatser är befattningsbeskrivningarna inte uppdaterade eller så har 
inga sådana gjorts. Och vidare: fast befattningsbeskrivningar skulle finnas är det 
en skild fråga hur de har utnyttjats för att bedöma uppgifternas svårighetsgrad. Här 
finns det fortfarande mycket att göra.

Löneguiden är en bra början för att rätta till missuppfatt-
ningar och utöka kunskaperna, men därtill behövs information 
och utbildning för såväl arbetstagarna som deras chefer. Ock-
så för oss inom intressebevakningsorganisationerna återstår 
mycket att göra.

Mari Raininko
ombud

Agronomförbundet



KOMMUNTEAMET • 2

Ramavtalet har garanterat 
löneförhöjningar

O lli Luukkainen, ordförande för 
Förhandlingsorganisationen för 
offentliga sektorns utbildade 

FOSU, är i stort sett nöjd med den ram-
uppgörelse som ingicks för ett år sedan.

– Lönerna inom den offentliga sek-
torn får inte släpa efter löneutvecklingen 
inom den privata sektorn. Ramavtalet 
har garanterat samma förhöjningar 
inom den offentliga sektorn som på ar-
betsmarknaden överlag, säger Luukkai-
nen.

– Redan när avtalet ingicks för ett år 
sedan kunde man se att det ekonomis-
ka läget höll på att försämras. Med en 
förbundsrunda skulle det ha varit svå-
rare att uppnå samma avtalshelhet som 
vad som åstadkoms genom ramavtalet.

Luukkainen anser också att det är 
bra att ramavtalet gjorde det möjligt att 
främja arbetslivsfrågor över hela arbets-
marknadsfältet.

FOSU förbereder sig  
för alla alternativ

Även om man hoppas på en fortsätt-
ning på ramavtalet betonar Luukkainen 
att FOSU har börjat förbereda sig för 
alla andra alternativ: lösningar liknande 
ramavtalet, en förbundsrunda eller ett 
”delramavtal”, där t.ex. arbetslivsfrågor-
na behandlas vid ett gemensamt bord, 
även om man kommer överens om lö-
neförhöjningarna branschvist.

– Tillsammans med medlemsorga-
nisationerna arbetar vi redan för fullt 
med tanke på framtiden, påpekar Luuk-
kainen.

Inom kommunsektorn gäller avtalen 
som följer ramavtalet till utgången av 
februari 2014. I själva verket avgörs den 
kommande avtalsstommen redan på vå-
ren eller senast hösten 2013, eftersom 
teknologibranschens avtal går ut redan 
till hösten.

– Om det finns sådana arbetslivsfrå-
gor som hela arbetsmarknadsfältet vill 
lösa, måste de lyftas fram redan på vå-
ren i samband med regeringens budget-

– Ramavtalet har i huvudsak uppfyllt våra förväntningar,  
bedömer FOSUs ordförande Olli Luukkainen.

– För den offentliga sektorns del  
har de avtalsenliga förhöjningarna 
och textfrågorna hittills förverkligats 
på det sätt som överenskommits i 
ramavtalet, bedömer Olli Luukkainen.

mangling, dvs. i februari-mars, förutspår 
Luukkainen.

Rätten till tre utbildningsdagar 
tvistefråga

Den kommande arbetsmarknadsvintern 
ser enligt Luukkainen lugn ut med un-
dantag för en tvistefråga. – Frågan om 
den i ramavtalet överenskomna rätten 
till tre utbildningsdagar är fortfarande 
olöst.

– Rätten till tre utbildningsdagar är 
förenad med frågor på flera olika plan. 
Inom vår egen medlemskår finns det 
många som knappast berörs av denna 
avtalspunkt. Ramavtalet medför nämli-
gen ingenting nytt för dem som redan 
med stöd av kollektivavtal eller lagstift-
ning har rätt till tre utbildningsdagar per 
år, påpekar Luukkainen.

– Men avtalet om utbildningsdagar 
är en del av ramavtalet. Det blir således 
med all säkerhet en verkligt stor fråga 
på bordet under följande avtalsrunda, 
om man inte når en lösning nu. Det är 
svårt att tro att några som helst ”förtro-
endeskapande åtgärder” som överens-
kommits i ramavtalet skulle avancera 
innan frågan om utbildningsdagarna 
har lösts.

Huvudavtalsorganisationerna  
är för ett ramavtal

I augusti meddelade FOSU och de andra 
huvudavtalsorganisationerna offentligt 
att man stöder en fortsättning på ram-
avtalet.

– Löntagarna inom industrin håller 
redan på och bereder sina avtalsmål. Ef-
tersom kommunsektorn är störst på av-
talsfältet ville vi berätta att utan oss blir 
det inga ramavtal, säger Luukkainen.

– Vi ville också berätta att ett centra-
liserat avtal ger möjlighet till avtalsom-
rådesvisa arrangemang. Ramavtalet är 
alltså inte begränsande, om förhand-
lingskulturen och förtroendet är i skick. 

 
Anna Joutsenniemi
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F OSUs kommunsektor förbereder 
sig redan för följande förhandlings-
runda. Först måste man emellertid 

sköta förhandlingarna om det gällande 
avtalets lokala justeringspott, som ska 
fördelas 1.2.2013. Anvisningar om dem 
håller på att utarbetas av KT Kommunar-
betsgivarna och löntagarsidans huvud-
avtalsorganisationer.

När det gäller den kommande rundan 
funderar man som bäst på kvalitativa 
mål och de bearbetas i mån av möjlig-
het till gemensamma mål tillsammans 
med de andra huvudavtalsorganisatio-
nerna. Dessa mål ska vara sammanställ-
da i början av 2013.

Följande förhandlingsrunda 
förbereds redan

– Nu är rätt tid att förbättra 
 organisationsberedskapen, påpekar 
FOSUs förhandlingsdirektör  
Risto Kangas.

I augusti förordade kommunsektorns löntagarsida i 
ett gemensamt ställningstagande en fortsättning på 
arbetsmarknadens ramavtal. Arbets- och tjänstekol-

lektivavtalen enligt den omfattande ramuppgörelsen har 
enligt kommunsektorns huvudavtalsorganisationer gjort 
ekonomin förutsägbar och stött en balanserad inkomstut-
veckling. Ramavtalet har också möjliggjort avtalsområdes-
visa betoningar.

– Ramavtalet har också främjat arbetslivsfrågor och 
arbetslivets kvalitet, konstaterade ordförandena för kom-
munsektorns organisationer i ställningstagandet, som 
publicerades i samband med arbetsmarknadsseminariet i 
Villmanstrand den 16 augusti.

Det tvååriga ramavtalet ingicks i slutet av 2011. Även om 
bl.a. arbetstagarnas rätt till tre utbildningsdagar, som ingick 
i avtalet, fortfarande är föremål för förhandlingar, skulle 
kommunsektorns huvudavtalsorganisationer vara redo att 
lista de frågor som det lönar sig att avtala om central.

– Ett potentiellt nytt ramavtal borde garantera en ba-
lanserad löneutveckling inom olika avtalsområden samt yt-
terligare utveckling av arbetslivet, betonade ordförandena.

En långsiktig personalpolitik
Organisationsordförandena betonade också betydelsen 
av en skicklig och förutsägande personalplanering i sam-
band med kommunsektorns strukturomvandling.

Med en långsiktig personalpolitik kan man avancera 
kontrollerat när kommunernas service och strukturer re-
videras. På så sätt engagerar sig personalen bättre i för-
ändringen och man kan undvika felaktiga och förhastade 
lösningar, såsom permitteringar och uppsägningar, som 
äventyrar serviceproduktionen, fortsatt kompetens och 
servicenivån.

– För kommunerna som arbetsgivare är strukturföränd-
ringen inom kommunsektorn ett ypperligt tillfälle att age-
ra som ett exempel och en föregångare när det gäller en 
ansvarsfull personalpolitik, konstaterade ordförandena. 

• • •

Kommunsektorns huvudavtalsorganisationer är Förhand-
lingsorganisationen för offentliga sektorns utbildade 
FOSU, Kunta-alan unioni, Teknik och Hälsa FKT samt 
Tjänstemännens Förhandlingsorganisation TFO.

Kommunsektorns löntagare redo att överväga 
en fortsättning på ramavtalet

Allmänna kommunala tjänste- 
och arbetskollektivavtalet AKTA 
samt Tekniska avtalet TS

Avtalstid 1.1.2012 – 28.2.2014

Löneförhöjning 1.2.2013
– Allmän förhöjning 1,46 %
– Lokal justeringspott 0,6 %.
Lokala förhandlingar förs om 
 inriktningen.

Nu är det också rätt tidpunkt att för-
bättra den organisatoriska beredska-
pen. Arbetet pågår inom FOSUs samt-
liga sektorer.

FOSUs kommunala förhandlingsdele-
gation och AKTA-sektion sammanställer 
förbundens och medlemsföreningarnas 
avtalsmål. De sammanställda målen 
bearbetas våren 2013 till gemensamma 
mål för förhandlingsorganisationen 
vilka läggs till grund för avtalsförhand-
lingarna. 

Risto Kangas
förhandlingsdirektör
Förhandlingsorganisationen för offent-
liga sektorns utbildade FOSU rf
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Ta kontakt med  
förtroendemannen!

Ta kontakt med FOSUs förtroende-
man på din arbetsplats, om

– din lön inte motsvarar dina upp-
gifter

– lönen för din yrkesgrupp släpar 
efter.

Inför förhandlingarna om justering-
spotten våren 2013 behöver FOSUs 
förtroendeman information om 
medlemmarnas löneproblem.
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Löneguide för AKTA-avtalet  
håller på att utarbetas

KT  Kommunarbetsgivarna och huvudavtalsorganisationerna 
utarbetar som bäst en gemensam löneguide. Syftet med 
den är att klarlägga AKTA-avtalets lönebestämmelser och 

meningen är att den ska komma ut senast i början av 2013.
Guiden utarbetas av Lönearbetsgruppen, som verkade redan under 

föregående avtalsrunda och i vilken ingår fem företrädare för löntagar-
sidan och fyra för KT.

- Både mellan företrädarna för organisationerna och arbetstagar- 
och arbetsgivarsidan har det funnits åsiktsskillnader om guidens upp-
byggnad, form och innehåll. Arbetet har ändå framskridit i god anda, 
eftersom den gemensamma strävan är att producera en bra guide som 
betjänar lokala aktörer, berättar FOSUs företrädare i arbetsgruppen, 
Visa Pohjola från Undervisningssektorns Fackorganisation.

- De ändringar som Lönearbetsgruppen redan tidigare åstadkom-
mit i det gällande avtalet innebar betydande framsteg när det gäller 
att beakta arbetets svårighetsgrad och behärskandet av yrket samt 
arbetsprestationen i lönegrunderna. Nu borde avtalets bestämmelser 
och anda omsättas i praktiken på lokal nivå. Här hjälper förhoppnings-
vis synpunkterna och ställningstagandena i den nya guiden.

Ett viktigt mål för FOSU är att åstadkomma löneglidningar och däri-
genom få lönenivån för kommunsektorns anställda att bättre motsvara 
lönenivån för utbildade personer som utför krävande arbete inom den 
privata sektorn.

Efter att guiden färdigställts torde Lönearbetsgruppen fortsätta ar-
betet med att revidera lönebilagorna. 

Försök med nya bestämmelser  
om periodarbete

I KT:s och huvudavtalsorganisationerna arbetsgrupp har man berett 
klarare och enklare avtalsbestämmelser om periodarbetstid än de 
nuvarande. Bestämmelsernas funktionsduglighet och kostnadsef-

fekter prövas i intresserade kommuner och samkommuner från och 
med hösten 2012. Försöksorterna fastställdes 26.9.2012 och avsikten 
är att inleda det ettåriga försöket i november 2012.

Klarare bestämmelser om periodarbetstid gör det enklare att t.ex. 
följa den egna arbetstiden.

FOSU företräds i periodarbetstidsgruppen är arbetsmarknadsjurist 
Tuomas Hyytinen från Talentia. 


